I. Pretium rei potest esse *legale, vulgare, conventionale*, cui addere possumus ut speciem singularem conventionalis pretii *pretium concursu effectum*. Pretium legale est, quod taxa legis statuitur; vulgare, quod communi aestimatione innititur; conventionale, quod libera conventionione contrahentium habetur; concursu effectum, quod ex consensu plurimum offerentis vel minimum exigentis producitur.

II. Pretium legale, si existit, et pro rebus, pro quibus existit, *per se* ex iustitia retineri debet.

1. Nihilominus venditori illud *excedere* licet: 1) si est certo iniustum; 2) si, tacente legislatore, consuetudo est illud excedere; 3) si res vendenda notabiliter melior est, quam pro legali taxa supponitur.

2. Rem minore pretio oblatam emptor generatim emere potest, nisi venditor sit suspectus. Venditor autem diminuere pretium potest, si taxa legalis solum statuitur, ne carius res vendatur.

Si vero taxa statuitur simul in favorem vendentium, ne unus alterum deprimat, pretium legale, nisi res communi sit deterior, deprimere non licet; id enim saltem est laesio caritatis erga alios venditores, immo iniustitia evadere potest.

Nimirum qui ita agit, potest, quoniam cum detrimento aliorum venditorum emptores ad se trahit, a iudice condemnari, ut aliis venditoribus indemnitatem praestet. Num vero iam ex sese ante condemnationem teneatur ut ex laesa iustitia, non ita patet (vide *Elbel* VI, n. 102); immo consuetudo illas leges saepe ut poenales interpretata est.

Verum si fraudulenter minus pretium fingat, quam quod alii exigere solent, e. g. pondus et mensuram pro rata diminuendo: etiam contra ipsos alios venditores *iniustitiam* committit atque eos indemnes facere per se tenetur, idque sive de legalis sive de vulgaris pretii diminutione fraudulenta agitur. Nimirum iniusto medio, i. e. mendacio contra alios venditores utitur, quasi illi *carius* vendant, quod re ipsa falsum est. Videndum tamen, num mendacium et fraus efficax fuerit.

1327 Ceterum hodie ad alias fraudes magis attendi debet. Non raro occurrit certus emptionis et venditionis contractus, quo aliquis alteri se obligat ad procurandas seu tradendas certarum mercium copias statutae quantitatis et qualitatis pro determinato pretio (Lieferungsvertrag). Quodsi venditor post initum contractum, quem sibi parum favorabilem esse deprehendit, aut quantitatem aut qualitatem diminuit, iniustitiam committit; immo si cum utriusque contrahentis periculo pretium constitutum est, ne haec quidem ratio admitti potest, ut tali artificio ad pretium saltem infimum perveniat, quando advertit venditor, se suo errore consensisse in pretium infimo inferius: alias autem ad pretium infimum quidem ius habet.

In tali autem fraude in illis contractibus commissa gravissimum peccatum aliud latere potest: fac enim, agi de procurandis rebus ad victum necessariis pro exercitu; si venditor ille, qui sponderat, se huius et huius qualitatis res procuraturum esse, non stat promissis, ingens iniuria toti exercitui inferri potest, sicut non desunt lugenda exempla.

3. Si quis, pretium legale mox mutatum iri, scit scientia iuste acquisita,<sup>1328</sup> potest sine iniustitia res suas pretio adhuc vigente vendere: aliquando caritas obstare potest, quominus hoc omni studio fiat, e. g. si tali agendi ratione homo pauperior grave damnum patietur.

Speciatim de ipso magistratu quaerunt, qui communiter antea scit, pretium mutatum iri, utrum, si augendum est, liceat res coemere, si diminuatur, res quam primum vendere. Ad quod respondendum est:

1) Si amicum moneret, *iniuste* secretum violaret.

2) Etiam non licet ob lucrum sive proprium sive amici promulgationem taxae iam auctoritative statutae differre.

3) Lex positiva iustissime potest illi ipsiusve familiae omnem mercaturam earum rerum prorsus interdicere, quae eiusmodi pretium sive lege sive alio modo ita mutabile habent, ut persona publica in huius mutationis notitiam prius venire consueverit.

4) Ad proprium autem usum res emere, aut suas, quas per accidens habet, vendere vel servare, damnari facile non potest.

III. Pretium vulgare *communi aestimatione* constituitur; quare iam<sup>1329</sup> non est omnino fixum, sed distinguitur *summum*, *medium*, *infimum*: scil. summum, quod per se excedi non potest a venditore sine iniustitia; infimum quod ab emptore deprimi nequit sine iniustitia. — Attamen cum emptor ex se non teneatur ad pretium summum, neque venditor ad pretium infimum; iniustitia etiam committitur, si aut emptor fraude aliisve iniustis mediis inducatur ad solvendum pretium summum, aut venditor ad vendendum pretio infimo: quare secundum spem emendi minoris aut vendendi pluris restitutio fieri debet — practice plerumque in *tali* casu ad pretium medium res reducenda est.

Latitudo pretii iusti inter summum et infimum non eadem est pro omnibus rebus; minor in iis, quae ad cotidianum usum vitae humanae, praesertim necessarium, pertinent, maior in rebus, quae ad voluptates et luxum vitae referuntur, aut quae periculis, corruptioni etc. facile subiciuntur. — Pro rebus communibus *S. Alph.* cum aliis istam fere normam statuit, si pretium medium v. g. sit 5, infimum et summum inter limites 4—6 contineri; si medium 10, extremos limites 8—12; at si magis crescat pretium, proportionem inter infimum et summum non tantam manere posse, seu si medium pretium sit 100, limites esse 95—105 (*S. Alph.* III 804). Verum iniustitiae reum non auderem incusare eum, qui assignaret limites 90—110, et pro 50 tamquam medio 45—55, pro 40 limites 36—44.